
 Pag. 1 

 
 

COMUNE 
PIEDIMONTE SAN GERMANO 

          Provincia di Frosinone 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

Copia 
Area Segretario Comunale 

 
N°  26  REGISTRO GENERALE 
 
Del 13/01/2026 
 
 
 
 
N°   1 
 
Del  13/01/2026 
    

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MOBILITÀ ESTERNA 

VOLONTARIA PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE PRESSO L’AREA 

ISTRUTTORI  ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE  

AMMISSIONE CANDIDATI 
 
 

  
 
 
======================================================================  



 
Pag. 2 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
VISTO l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 267/2000, ai sensi del quale nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro 
qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 
 
DATO ATTO che questo Comune è privo di personale di qualifica dirigenziale; 
 
VISTO: 
- la Del. G.C. n. 1 del 08/01/2024 con la quale è stata modificata la struttura organizzativa dell’Ente modificando la precedente 
articolazione dei Settori e dei Servizi con l’istituzione dell’Area Commercio-Contenzioso-Risorse Umane; 
- il decreto del Sindaco n. 3 prot. n. 4697 del 15/04/2025 di conferimento degli incarichi di elevata qualificazione dei Settori; 
- il decreto del Sindaco n. 13 prot. n. 11623 del 26/09/2025 di attribuzione della Responsabilità del Servizio Personale al 
Segretario; 
- gli articoli 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii, con cui sono definite le competenze e prerogative dei 
dirigenti/responsabili dei servizi degli Enti Locali; 
- l’art. 4, comma 2 del D.lgs. n. 165/2001 con cui si disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti delle pubbliche 
amministrazioni; 
 
DATO ATTO CHE l’organo competente all’emissione del presente provvedimento è consapevole delle sanzioni penali nelle 
quali incorre nel caso di dichiarazioni mendaci o contenente dati non più rispondenti a verità (art. 76 del D.P.R. 445/2000) e che 
non si trova in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6, c.2 e art. 7 del D.P.R. 62/2013 
recante “Codice di Comportamento”; 
 
VISTO 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 
- la legge di Bilancio 2025, 30 dicembre 2024 n. 207, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024; 
- il Bilancio pluriennale di previsione 2025/2027 regolarmente approvato con Del. C.C. n. 51 del 20/12/2024 ed esecutivo ai sensi 
di legge; 
- il Piano della performance/Piano dettagliato degli obiettivi e Piano esecutivo di gestione 2025/2027 (PEG) approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2025; 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in 
legge n. 113/2021 - (PIAO) adottato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 31/03/2025; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
-  la deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 24/03/2025 avente per oggetto “APPROVAZIONE SEZIONE 3 
ORGANIZZAZIONE CAPITALE UMANO, SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE PIANO TRIENNALE DEI 
FABBISOGNI DI PERSONALE 2025-2027”, AI FINI DELL’ADOZIONE DEL PIAO 2025-2027”; 
- la deliberazione di Giunta comunale n.  127 del 09/10/2025 avente per oggetto “MODIFICA SEZIONE 3 ORGANIZZAZIONE 
CAPITALE UMANO, SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI 
PERSONALE 2025-2027” che prevede l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di 1 unità di personale, area degli istruttori, 
Istruttore amministrativo contabile, mediante avviso di mobilità volontaria; 
 
DATO ATTO 
- che con protocollo n. 12504 del 16/10/2025 è stata effettuata la dovuta comunicazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
– Dipartimento della Funzione Pubblica, alla Regione Lazio – Direzione Regionale del Lavoro, alla Provincia di Frosinone, ai 
sensi dell’art. 34 bis D. Lgs. n. 165/2001; 
- che, decorso il termine di venti giorni dalla comunicazione di cui all’art. 34 bis comma 4, D. Lgs. n. 165/2001, come modificato 
dall'art. 3, comma 3-quater, legge n. 79 del 2022, non sono pervenuti ulteriori riscontri in tema di mobilità obbligatoria del 
personale in disponibilità; 
 
DATO ATTO che nella Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 24/03/2025 si è proceduto alla Ricognizione annuale delle 
condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale, accertando che per l’anno 2025 non vi sono situazioni di soprannumero 
o di eccedenza o soprannumero del personale; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2025, avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) e Piano degli Obiettivi (PDO) 2025/2027”; 
 



- Pag. 3 - 
 

COMUNE DI PIEDIMONTE S.GERMANO (FR) 
 
  

RICHIAMATA la determinazione n.   16 del 24/11/2025 (RG n. 1121) con la quale si è provveduto all’approvazione dell’avviso 
di mobilità; 
 
VISTO il bando pubblicato sul portale INPA il 27/11/2025 con scadenza al 27/12/2025 ore 12:00; 
 
PRESO ATTO del chiarimento pubblicato sul sito INPA in data 12/12/2025 con il quale si rendeva noto che erano stati 
valorizzati i campi per l’inserimento nella domanda del curriculum e del nulla osta preventivo, quale requisito necessario a pena di 
esclusione; 
 
CONSIDERATO, altresì, che il bando all’articolo 1 dispone che tra i requisiti è necessario “essere in servizio con contratto di 
lavoro a tempo pieno e indeterminato presso una Pubblica Amministrazione, nell’Area Istruttori del C.C.N.L. dei dipendenti del 
comparto Funzioni Locali (categoria equivalente se CCNL di diverso comparto) con inquadramento nella categoria e profilo 
professionale oggetto della presente procedura” e avere il “possesso di nulla osta preventivo dell’Amministrazione di 
appartenenza, nei casi previsti dall’articolo 30 del D.lgs. n. 165/2001, come modificato dall’articolo 3 comma 7, del D.L 6 giugno 
2021, n.80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113”; 
 
DATO ATTO che, le risultanze dell’istruttoria condotta sulla ammissibilità delle domande ha evidenziato che per la suddetta 
procedura sono pervenute n. 7 candidature; 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce dell’istruttoria condotta sull’ammissibilità delle domande pervenute 

- di ammettere alla procedura in oggetto n. 1 concorrente, indicato nell’allegato “A” per il quale è stata riscontrata 
l’ammissibilità; 

- di escludere gli altri 6 candidati per le ragioni riportate nell’allegato B); 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 
 

per le ragioni espresse in premessa che si intendono richiamate e trascritte, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
1) di prendere atto che all’Avviso pubblico di mobilità esterna volontaria per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 
unità di personale presso l’Area Istruttori – istruttore amministrativo contabile hanno presentato istanza entro il termine n. 7 
candidati; 
2) di ammettere all’avviso di mobilità esterna volontaria per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità di personale 
presso l’Area Istruttori – istruttore amministrativo contabile, con riserva di accertamento dell’effettivo possesso di tutti requisiti 
d’accesso, n. 1 concorrente indicato nell’allegato “A” che ha presentato regolare istanza con gli allegati richiesti; 
3) di escludere dalla procedura in oggetto n. 6 candidati indicati nell’allegato “B”, per le cause riportate nell’allegato stesso; 
4) di dare atto che la presente determina con gli allegati elenchi verrà pubblicata sul portale InPA, all’albo pretorio comunale e sul 
sito web dell’Ente, ed avrà valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti dei candidati ammessi e di quelli esclusi; 
5) di dare atto che tutti gli avvisi relativi alla convocazione per lo svolgimento delle prove saranno pubblicati sull’albo pretorio e 
sul portale InPA. 
Si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del D.lgs 09/07/2010 n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 
violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio sez. di Latina o in alternativa entro 120 giorni sempre dall’ultimo di pubblicazione, al 
Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 19 del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
            Dott.ssa Valentina Lepore 
        

           
In merito alla soprascritta proposta di determinazione, giusta il combinato disposto di cui agli artt. art. 49 e 147 bis T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il Responsabile del Servizio, richiesto, esprime il proprio parere favorevole di 
regolarità tecnica e firma per conferma. 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Dott.ssa Valentina Lepore 



 Pag. 1 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e s.m.i., viene 
pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale del Comune per rimanervi 
quindici giorni consecutivi dalla data di pubblicazione. 
 
 
 IL RESP. SERV. SEGR. GENERALE 

F.to Annabruna Gelfusa 
 
 

______________________________ 

 
 
E’ copia conforme all’originale per gli usi consentiti dalla legge 
 
 Il Responsabile del Servizio  

 
 
 

 
______________________________ 

 
 
 
 
                                         


